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числа лет царствования Леона — 26 (царствование Леона и брата его Але
ксандра определяются продолжателем Амартола цифрой 26). На самом деле 
Леон царствовал между 886 и 911 г., Александр между 886 и 912 г.; год 
вступления на царство Константина 6420 (912). 6423 (916) г., как год похода 
Симеона против Греков, определен, как мы видели, На основании того, 
что продолжатель Амартола отнес поход на 3-й индикт,, приходившийся 
именно на 6423 г.; на самом деле этот поход, равно как взятие Болгарами 
Адрианополя, относится к 6421—6422 (913—914) г., а последовавшая затем 
победа Болгар над Греками после оставления их Печенегами к 917 г. 6428 
(920) г., как год поставления Романа на царство, заимствован прямо из 
продолжателя Амартола; действительно, Роман Лакапин вступил на цар
ство в 6428 (920) г. 6437 (929) г., как год похода Симеона на Царьград, 
явился, как мы видели, в результате неправильной догадки составителя 
«Повести времелных лет»; у продолжателя Амартола указан 2-й индикт, 
что также ошибочно, ибо на самом деле событие это относится к 6432 (924) г. 
(Σεπτεμβρίψ δέ μψι ί'νδίκτίώνος β, вероятно, вм. Σεπτεμβρί'ω δέ μηνί ίνδίκτίο-
νος tß'); отмечу, что Симеон умер в 6435 (927) г., но ошибочное отнесение его 
смерти, опять-таки на основании указанного продолжателем Амартола 
индикта, на 6450 г. позволило составителю «Повести временных лет» отнести 
его поход на 6437 (929) г., когда его не было в живых. 6442 (934) г. определяет 
нашествие Угров яа Фрякзгю: он высчитан по данному у продолжателя Амар
тола 7-му индикту тт соответствует действительности. 6449 (941) г., как 
год похода Руси на Царьград, определен тем же способом, ибо у продолжа
теля Амартола укпзаа 14-й индикт; поход Руси имел место действительно 
в 941 г. Происхождение 6450 (942) г., как года смерти Симеона, указано 
выше: указание ошибочное, основанное на 15-м индикте у продолжателя 
Амартола; между тем 15-й индикт приходился и, на 6435 (927) г., когда 
на самом деле умер Симеон. Наконец, последний год 6451 (943) г., 
которым определяется нашествие Угров на Царьград, определен на 
основании данного у продолжателя Амартола указания на 1-й ин
дикт. 

Неясными остаются следующие хронологические определения: 6366 
(858) г., как год крещения Бориса; событие это на самом деле имело место 
в 864 или 865 г. У Симеона Логофета указано, что поход имел место в 4-е 
лето Михайлове (его единовластия): это приходилось на 860-й г. Далее, 
6374 (866) г., как год первого похода Руси на Царьград; «Повесть времен* 
ных лет» определяет его 14-м годом царствования Михаила, но 14-й год 
не дан продолжателем Амартола, а извлечен из сопоставления уже вычислен
ного 6374 г. с 6360 г., годом воцарения Михаила. Затем 6410(902) г., как год 
похода Греков в союзе с Уграми против Симеона болгарского. Наконец, 
6419 (911) г., как год явления кометы. Год явления кометы (911—912) мог бы 
быть извлечен из продолжателя Амартола, указавшего на явление кометы 
в царствование Александра; но составитель «Повести временных лет» отнес 
явление, очевидно, к концу Леонова царствования, ибо под 6420 (912) г. 
упоминает о Лесгне как о живом. К некоторым из приведенных годов, 
не выясняющимся из продолжателя Амартола, вернусь ниже. 


